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【機械作業標準料金（10アール当たり）】

【農作業標準労賃（１日８時間）】

平成29年度農作業標準労賃・機械作業標準料金平成29年度農作業標準労賃・機械作業標準料金

平成29年度 農地の賃借料情報平成29年度 農地の賃借料情報

農業者年金に加入しましょう ～農業に従事する方は広く加入できます～農業者年金に加入しましょう ～農業に従事する方は広く加入できます～

　今年度の農作業標準労賃と機械作業標準料金が、農業
委員会で決まりました。労賃や料金の支払いの際は参考
にしてください。

※ほ場条件（作業の難易、土質、大小等）により加減できます。
※燃料の価格により、加減できます。

※食事は、作業者の負担とする。
※１日当たり実労働時間８時間を基準としています。

作業の種類

作業の種類

耕　起（稲作・畑作）
トラクターとロータ
リー12㎝耕起を標準

トラクターと
代かきハロー

結束ひも含む

結束ひも別

生　脱　20％増

田植え機
植え付けのみ
側条施肥田植え
1,000円増（肥料別）

田植え作業

刈取作業（バインダー）

自脱型コンバイン

脱穀作業
（ハーベスター）

代かき
一番代

7,000円

6,800円

10,100円

6,300円

11,000円

22,100円

9,900円

二番代

料　　金 摘　　要

稲　　作
840円

1,270円

畑　　作

果　　樹

一 般 作 業

田植え作業

一 般 作 業

せん定作業

賃金（１時間当たり）

　毎年農地の賃借料の情報を提供しています。賃借料はあくまでも「目安」となりますので、双方の話し合いにより
定めてください。また、使用貸借（賃借料なし）は含まれていません。
○農用地利用集積計画（利用権設定）に基づく賃貸借で10アール当たりの賃借料情報です(平成28年１月～12月の１
　年間のデータ）。
○金額は、算出結果を四捨五入し、100円単位で計算しています。
○その他、米の俵数による契約の場合は、農協買取価格で金額換算しています。
○空欄の個所は賃貸借がありませんでしたので、近傍の賃借料を目安に双方の話し合いで決めてください。
○施設付き農地の賃貸借料は除いてあります。

　自分の年金原資を自分で積み立てる積立て方式ですので、年金額が
加入者・受給者の数に影響されない安定した年金制度となっています。
要　件　①20歳以上～60歳未満　②国民年金第１号被保険者
　　　　③年間60日以上農業に従事する方
保険料　月額２万円から６万７千円までの間で千円単位で自由に選択
　　　　でき、いつでも見直すことができます。支払った保険料は、
　　　　全額が社会保険料控除の対象になります。
保　障　年金は一生涯受給でき、80歳前に亡くなられた場合でも80歳
　　　　までは保障されます。
保険料の助成　認定農業者等一定の要件を備えた意欲ある担い手に対
　　　　して負担軽減のための政策支援（国庫補助）があります。　　
申し込み・相談・問　農業委員会事務局　☎72－2101（内線441・442）
　　　　　　　　　  ＪＡ信州諏訪茅野市中央支所　☎72－2426

水稲

ちの 宮川
田 畑 田

3,700
5,000
3,000
10

1,000

2

1,000

1

1,000

2

1,400
4,300
500
34

1,500
4,000
500
10

6,500
10,000
3,000

2

3,100
5,100
1,000

2

1,800
3,500
1,000

9

7,900
13,000
500
23

5,700
12,700
500
26

1,600
5,000
500
15

4,200
7,900
500
17

1,800
3,000
1,000

5

2,700
5,000
1,000

9
1,000

1

6,800

1
1,000

1

3,000
11,500
500
21

1,700
3,500
1,000

9

2,500
5,100
500
29

3,800
12,000
1,000
25

畑 田 畑 田 畑 田 畑 田 畑 田 畑 田 畑 田 畑
米沢 豊平 玉川 泉野 金沢 湖東 北山

平均
最高
最低
データ数
平均
最高
最低
データ数

野菜
花卉

（単位：円）
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遊休農地でお困りの方へ

　農地の荒廃化を防ぐため、農業委員
会では市内の遊休農地の状況を調査し、
貸し借り（利用権の設定）や権利の移転
を進めています。高齢で作付けできな
い、担い手がいない等でお困りの方は
農業委員会あるいは農業支援センター、
ＪＡ営農部にご相談ください。 
相談　農業委員会事務局
　　　　☎72－2101　内線441・442
　　　農業支援センター
　　　　☎72－2101　内線404
　　　ＪＡ営農部
　　　　☎71－2700　


